



Lege fra Guatemala

Juan Carlos kan godt lide legen "escondite," der er det samme som blindebuk. I frikvarteret leger Juan Carlos' klasse også "trække løg" og "statuen af Margil." Dem kan du lære herunder.

Arranca cebolla

Denne leg er næsten som at *trække tov*. Men arranca cebolla betyder at trække løg. Den bliver leget alle steder i Guatemala. Den kræver balance og styrke. Legen hedder sådan, fordi det ligner, at man trækker løg op af jorden. Man kan lege den på flere måder. Her er fire forslag.



Det skal I bruge: Et træ eller en pæl, som børnene kan trække i.

Sådan gør I:

- 1) Ét barn skal holde fast i et træ/en pæl eller andet. Denne person er løget, som de andre prøver at trække op af jorden. Resten står på en række bagved og ser samme vej. Hver person holder den foran rundt om maven eller hoften. Nu gælder det om at trække baglæns alle sammen og "trække løget op af jorden" – altså få den forreste person til at slippe træet.
- 2) Samme regler, men hvor klassen er inddelt i flere små grupper. Lad hver gruppe prøve legen flere gange – hver gang med et nyt barn forrest. De skal finde ud af, hvor mange "løg" (børn), de kan nå at trække på fx 8 min.

Nye regler:

- 3) I starter på samme måde som i forslag 1) Nu er reglerne sådan, at den person i rækken der først giver slip – enten på personen foran eller træet - er ude, og så prøver resten igen. Sådan bliver I ved, indtil én er tilbage og har vundet.
- 4) I kan også trække to hold mod hinanden. Hvert hold står på række og ser mod det modsatte hold. Den forreste i hver af de to rækker hold fast i hinandens hænder. Alle bagved holder fast om maven på hinanden. Nu gælder det om at vælte det modsatte hold – eller trække dem hen over en kridtstreg/pind.



Statuen af Margil

Sådan gør I:

Én person står i midten, de andre holder hinanden i hånden og går i ring rundt om. Imens siger de:

“Las estatuas de margil son de aqui y son de allá - uno, dos, tres”

Eller:

“Statuerne af Margil er her og der - 1, 2, 3”

Mens de tæller til tre, giver de slip på hinandens hænder og sætter eller stiller sig på en måde, hvor de bedst kan stå helt stille – som en statue. Nu skal personen, der stod i midten, gå rundt og prøve at få statuerne til at bevæge sig. Man må gøre næsten alt, undtagen røre ved statuerne – puste, fjolle, sige bøh og hvad man ellers kan finde på. Den person, der er statue (står stille) i længst tid, har vundet og skal nu stå i midten af kredsen, når legen begynder igen.



El escondite

Mange børn i Guatemala leger escondite. Det kan både være med de helt samme regler som i gemmeleg, men hos Juan Carlos fra LæseRaketten leger de det, hvor det minder om blindbuk. Legen kan både leges indenfor og udenfor. Juan Carlos kan godt lide at lege den på sit værelse sammen med Jeffrey.

Det skal I bruge: ét tørklæde (som øjenbind)

Sådan gør I:

Én person får et tørklæde for øjnene. Denne skal tælle til 30 på dansk (eller evt. til 10 på spansk to gange – det kan I lære her: <https://heleverdeniskole.dk/tael-til-ti-paa-spansk-kiche-og-qeqchi/>). Imens skal de andre stille sig et sted i klasseværelset eller et afmærket område i skolegården. Her skal de blive stående og være helt stille. Nu skal den person, der har bind for øjnene, prøve at finde de andre ved at lytte og føle sig frem.